
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH 

 

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số         /NQ-HĐND 

 
Tràng Định, ngày      tháng 7 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện  

các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Tràng Định  

giai đoạn 2021-2025 và năm 2024 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRÀNG ĐỊNH  

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ MƯỜI TÁM 

 

 Căn cứ Luật  Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;  

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về 

một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 163/2016/NĐ-CP ngày 

21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân 

sách Nhà nước; số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Đầu tư công; số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 quy định 

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; số 

38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ 

chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: Số 52/NQ-HĐND 

ngày 09/12/2021 về Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước 

giai đoạn 2021-2025 tỉnh Lạng Sơn; số 08/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 về việc 

phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021-

2025; số 20/NQ-HĐND ngày 27/9/2022 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công 

trung hạn nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Lạng Sơn; số 

14/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung 

hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Lạng Sơn; số 07/NQ-

HĐND ngày 19/4/2023 về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-

2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; phân bổ kế hoạch vốn đầu 

tư nguồn ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2023; số 07/NQ-HĐND ngày 

02/4/2024 lựa chọn huyện thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp cho cấp huyện 

quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024-



2 

2025 tỉnh Lạng Sơn; số 14/NQ-HĐND ngày 02/4/2024 về việc quyết định tổng 

mức vốn sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Lạng Sơn: số 2197/QĐ-UBND 

ngày 25/12/2023 về việc phê duyệt Đề án xây dựng, quản lý, khai thác, bảo trì 

cầu trên đường giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2024-2030; số 

762/QĐ-UBND ngày 24/4/2024 về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ đối với huyện 

Tràng Định, huyện Lộc Bình được lựa chọn thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp 

cho cấp huyện quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

giai đoạn 2024-2025 tỉnh Lạng Sơn; 

 Căn cứ các Nghị quyết của HĐND huyện: số 366/NQ-HĐND ngày 

19/10/2022 điều chỉnh dự kiến kế hoạch và phương án phân bổ kế hoạch đầu tư 

công trung hạn nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025; số 315/NQ-

HĐND ngày 31/8/2022 về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn 

ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Tràng 

Định giai đoạn 2021-2025; số 237/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 về điều chỉnh và 

bổ sung kế hoạch vốn ngân sách nhà nước huyện Tràng Định giai đoạn 2021-

2025 và năm 2023; phân bổ kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách tỉnh thực 

hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023; số 450/NQ-

HĐND ngày 19/12/2023 về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn 

ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Tràng 

Định giai đoạn 2021-2025; số 449/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 về kế hoạch 

đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 

2024 huyện Tràng Định; số 450/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 về điều chỉnh kế 

hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia huyện Tràng Định giai đoạn 2021-2025; số 166/NQ-

HĐND ngày 26/4/2024 về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công và kế 

hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 

huyện Tràng Định giai đoạn 2021-2025 và năm 2024; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 2971/TTr-UBND ngày 10/7/2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Tràng Định giai đoạn 2021-

2025 và năm 2024; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân 

huyện; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

 Điều 1. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia huyện Tràng Định giai đoạn 2021-2025 và năm 

2024 (điều chỉnh Nghị quyết số 315/NQ-HĐND ngày 31/8/2022; số 366/NQ-

HĐND ngày 19/10/2022; số 449/NQ-HĐND ngày 19/12/2023; số 450/NQ-



3 

HĐND ngày 19/12/2023; số 166/NQ-HĐND ngày 26/4/2024 của Hội đồng nhân 

dân huyện), như sau: 

1. Bổ sung danh mục dự án vào Kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân 

sách địa phương giai đoạn 2021-2025 và năm 2024; phân bổ chi tiết nguồn tăng 

thu tiền sử dụng đất năm 2023, cụ thể: 

a) Bổ sung 03 dự án vào Kế hoạch đầu tư công huyện Tràng Định giai 

đoạn 2021-2025, gồm: 

- Cầu Pàn Cọn, thôn Bắc Khê, xã Kim Đồng, tổng mức đầu tư dự kiến 

2,363 tỷ đồng. 

- Cầu Khuổi Háo, xã Khánh Long, tổng mức đầu tư dự kiến 438 triệu đồng. 

- Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Tràng Định giai đoạn 

2026-2030, tổng mức đầu tư dự kiến 2,2 tỷ đồng. 

- Giao Ủy ban nhân dân huyện hằng năm cân đối từ nguồn vốn đầu tư 

ngân sách huyện và các nguồn vốn hợp pháp khác để bố trí kinh phí thực hiện 

dự án theo quy định. 

b) Bổ sung danh mục dự án: Cầu Pàn Cọn, thôn Bắc Khê, xã Kim Đồng, 

tổng mức đầu tư dự kiến 2,363 tỷ đồng vào Kế hoạch đầu tư công năm 2024, 

phân bổ 728 triệu đồng nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2023 chuyển sang 

năm 2024 thực hiện dự án. 

2. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2024, cụ thể: 

a) Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư ngân sách nhà nước thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giai đoạn 2021-2025 (Điều chỉnh Nghị 

quyết số 450/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 và Nghị quyết số 166/NQ-HĐND 

ngày 26/4/2024 của HĐND huyện) 

- Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi: Điều chỉnh tăng 1,797 tỷ đồng tổng vốn đầu tư thực hiện 

Chương trình cả giai đoạn, trong đó: Vốn ngân sách trung ương không đổi 

(338,593 tỷ đồng); vốn ngân sách huyện đối ứng tăng 1,797 tỷ đồng (tăng từ 

17,540 tỷ đồng lên 19,337 tỷ đồng). Tổng kế hoạch vốn đầu tư sau điều chỉnh 

là 357,93 tỷ đồng (gồm: 338,593 tỷ đồng vốn ngân sách trung ương; 19,337 

tỷ đồng vốn ngân sách huyện). 

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:  

+ Bổ sung danh mục dự án: Xây dựng khối phòng hành chính quản trị, 

khối phòng hỗ trợ học tập, khối phụ trợ và nhà đa năng trường PTDTBT 

TH&THCS Chí Minh, tổng mức đầu tư dự kiến 9 tỷ đồng vào Kế hoạch vốn giai 

đoạn 2021-2025. 

+ Giảm danh mục dự án: Cải tạo Trụ sở UBND xã Tân Minh, tổng mức 

đầu tư dự kiến 500 triệu đồng, đưa ra khỏi Kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025. 



4 

+ Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự kiến đối với 08 dự án, gồm 04 dự án 

điều chỉnh giảm tổng mức đầu tư dự kiến 18,313 tỷ đồng; 03 dự án điều chỉnh 

tăng tổng mức đầu tư dự kiến 20,96 tỷ đồng để đảm bảo phù hợp với tình hình 

khảo sát thực tế các công trình. 

b) Điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương 

trình MTQG năm 2024. 

- Điều chỉnh giảm nguồn vốn sự nghiệp ngân sách trung ương thực hiện 

các chương trình MTQG đối với dự toán năm 2022, 2023 kéo dài thời gian thực 

hiện sang năm 2024, dự toán năm 2024 dư vốn không còn khả năng thực hiện, 

thu hồi về ngân sách huyện kinh phí 81,404 tỷ đồng, cụ thể: 

+ Chi tiết theo năm ngân sách gồm: 14,978 tỷ đồng dự toán năm 2022 kéo 

dài sang năm 2024; 38,763 tỷ đồng dự toán năm 2023 kéo dài sang năm 2024; 

27,663 tỷ đồng dự toán năm 2024. 

+ Chi tiết theo chương trình gồm: 75,090 tỷ đồng vốn chương trình 

MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

6,314 tỷ đồng vốn chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. 

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Bổ sung vốn đầu tư điều 

chỉnh từ nguồn vốn sự nghiệp năm 2022, 2023 kéo dài sang năm 2024, vốn sự 

nghiệp năm 2024 dư vốn không còn khả năng thực hiện sang để bố trí thanh 

toán vốn các công trình. 

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi:  

+ Điều chỉnh giảm 7,135 tỷ đồng nguồn vốn đầu tư ngân sách trung ương 

năm 2024 thực hiện dự án: Trường PTDTBT TH, THCS Tân Minh thuộc Tiểu 

dự án 1, Dự án 5. 

+ Bổ sung danh mục 15 dự án, điều chỉnh tăng 7,135 tỷ đồng nguồn 

vốn đầu tư ngân sách trung ương năm 2024 để thực hiện 15 dự án thuộc Tiểu 

dự án 1, Dự án 5. 

(Chi tiết tại các phụ lục kèm theo) 

 3. Các nội dung khác không đề cập tại Nghị quyết này giữ nguyên theo 

các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện: số 315/NQ-HĐND ngày 

31/8/2022 về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà 

nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Tràng Định giai đoạn 

2021-2025; số 366/NQ-HĐND ngày 19/10/2022 điều chỉnh dự kiến kế hoạch và 

phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách địa phương 

giai đoạn 2021-2025; số 449/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 về kế hoạch đầu tư 

công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 

huyện Tràng Định; số 450/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 về điều chỉnh kế hoạch 

vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia huyện Tràng Định giai đoạn 2021-2025; số 166/NQ-HĐND ngày 

26/4/2024 về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn ngân 



5 

sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Tràng Định 

giai đoạn 2021-2025 và năm 2024. 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện nghị quyết, tham mưu 

cân đối nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện các công trình đảm bảo đúng 

quy định, báo cáo Hội đồng nhân dân huyện kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng 

nhân dân huyện, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện giám sát việc thực hiện nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Tràng Định khoá XX, kỳ 

họp thứ mười tám thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Các sở: Tài chính, Tư pháp, KH&ĐT; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các Ban đảng, đoàn thể; 

- VKSND, TAND huyện; 

- Các Đại biểu HĐND huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; 

- HĐND và UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, HSKH.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Anh Dũng 

 

 

 
 

 


		2024-07-18T17:25:06+0700


		2024-07-19T10:12:26+0700


		2024-07-19T10:12:26+0700


		2024-07-19T10:12:26+0700




